[image: image1.jpg]Assessoria de
Gabinete Parlamentar

Compras / Controle de
Licitagdes Veiculos
Limpeza / Copa/
Conservagio Cozinha
Suprimentos Arquivo
Recepgdo / Xerox /
Protocolo Telefonia

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO N.º 513 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

Altera o Organograma da Câmara Municipal de Araxá e dá outras providências

            A Câmara Municipal de Araxá, com a graça a Deus aprova, e a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Araxá, no uso de suas atribuições legais, promulga a seguinte Resolução.

Art. 1º. Fica alterado o Organograma da Câmara Municipal de Araxá, conforme o anexo I .

Art. 2º. Fica criado a missão, a visão e os valores no âmbito da Câmara Municipal de Araxá, sendo:

I. Missão: Legislar sobre os interesses do município, fiscalizar as contas do executivo e representar a população do município de Araxá;

II. Visão: ser referência em gestão legislativa e fiscalização, com a participação da população e valorização dos seus servidores.
III. Valores:
a) Transparência- gestão aberta, com processos transparentes;
b) Ética- Agir com justiça, integridade, respeito e transparência.
c) Retidão de conduta e comportamento.
d) Justiça - Tratar a todos de forma igualitária e com isenção.
e) Participação popular- Mobilização de todos os segmentos da sociedade incentivando a democracia participativa.

Art.3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Roberto Rosa

Presidente

Fabiano Santos Cunha

Vice-Presidente

Mauro da Silveira Chaves

1º Secretário
           Farley Pereira Araújo

2º Secretário

Conceito de Missão, Visão e Valores

Missão – A missão é tida como o detalhamento da razão de ser da empresa, ou seja, é o porquê da empresa. Na missão, tem-se acentuado o que a empresa produz, sua previsão de conquistas futuras e como espera ser reconhecida pelos clientes.

Visão – A visão é algo responsável por nortear a organização. É um acumulado de convicções que direcionam sua trajetória. O professor de empreendedorismo Louis Jacques Filion define visão como “ a imagem projetada no futuro do espaço de mercado futuro a ser ocupado pelos produtos e o tipo de organização necessária para se alcançar isso.”

Em suma, a visão pode ser percebida como a direção desejada, o caminho que se pretende percorrer, uma proposta do que a empresa deseja ser a médio e longo prazo e ainda, de como ela espera ser vista por todos.

Valores – Os valores incidem nas convicções que fundamentam as escolhas por um modo de conduta tanto de um indivíduo quanto em uma organização. Richard Barrett, ex-diretor do Banco Mundial, declara que em uma organização os valores “dizem” e os comportamentos “fazem”. Assim sendo, os valores organizacionais podem ser definidos como princípios que guiam a vida da organização, tendo um papel tanto de atender seus objetivos quanto de atender às necessidades de todos aqueles a sua volta.

Sugestão de Missão, Visão e Valores para a Câmara Municipal de Araxá

Missão – Legislar sobre os interesses do município, fiscalizar as contas do exercício e representar a população do município de Araxá.

Visão – Ser referência em gestão legislativa e fiscalização, com a participação da população e valorização dos seus servidores.

Valores

Transparência – Gestão aberta, com processos transparentes.

Ética – Agir com justiça, integridade, respeito e transparência. Retidão de conduta e comportamento.

Justiça – Tratar a todos de forma igualitária e com isenção.

Participação Popular – Mobilização de todos os segmentos da sociedade incentivando a democracia participativa.

[image: image2.jpg]

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br